

**MAPSY-06**

June - Examination 2018

**MA (Final) Psychology Examination****Personality: Theories and Assessment**

व्यक्तित्व: सिद्धांत एवं मूल्यांकन

**Paper - MAPSY-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is meant by personality?  
व्यक्तित्व से क्या तात्पर्य हैं?
- (ii) What do you understand by 'Somatonia'?  
सोमेटोनिया से आप क्या समझते हैं?
- (iii) What is assessment of personality?  
व्यक्तित्व मूल्यांकन क्या है?
- (iv) Define the meaning of Approaches.  
उपागम का अर्थ बतलाइए।
- (v) What is defense mechanism?  
सुरक्षा युक्तियाँ क्या हैं?
- (vi) Define the personality test.  
व्यक्तित्व परीक्षण की व्याख्या दीजिए।
- (vii) What is the meaning Psychotherapy?  
मनोचिकित्सा से क्या समझते हो?
- (viii) What is the concept of Psychoanalysis theory?  
मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त का सम्प्रत्यय क्या है?

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Clarify the types of personality according to bodily characteristics and Psychological characteristics.  
शारीरिक एवं मनोवैज्ञानिक विशेषताओं के आधार पर व्यक्तित्व के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 3) What is Psychodynamic theory of personality? Discuss.  
व्यक्तित्व का मनोगत्यात्मक सिद्धान्त क्या है? विवेचना करें।
- 4) What is the basic characteristics of trait theory of personality?  
व्यक्तित्व के शीलगुण सिद्धान्त की आधारभूत विशेषताएँ क्या हैं? व्याख्या कीजिए।
- 5) Discuss the Carl Rogers theory of personality.  
कार्ल राजर्स के व्यक्तित्व सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 6) Explain the Skinner's instrument conditioning.  
स्किनर के नैमित्तिक अनुबन्धन की व्याख्या कीजिए।
- 7) What is meant by personality disorder? Discuss it's type.  
व्यक्तित्व विकृतियों से क्या समझते हो? इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 8) Differentiate between Type 'A' and Type 'B' personality.  
टाइप 'ए' एवं टाइप 'बी' व्यक्तित्व के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 9) Describe the trait approach of Guilford.  
गिलफर्ड के शीलगुण उपागम की विवेचना कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Distinction between projective test and personality inventories.  
प्रक्षेपीय परीक्षण एवं व्यक्तित्व आविष्कारिका में अन्तर बतलाइए।
- 11) Discuss Abraham Maslow's Humanistic theory of personality.  
एब्राहम माँसलो के मानवतावादी व्यक्तित्व सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 12) What is the basic assumptions of personality theories? Discuss in detail.  
व्यक्तित्व सिद्धान्तों के आधारभूत पूर्वकल्पनाएँ क्या हैं? इसका विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 13) Discuss the approaches of Psychopathology.  
मनोविकृति विज्ञान के विभिन्न उपागमों का वर्णन कीजिए।